

تجارت نیاز به وزارتخانه دارد؟

تفکیک وزارت صمت از دید نمایندگان مجلس

چند وقتی است که دوباره احیا یا عدم احیای وزارت بازرگانی تبدیل به یکی از مهم ترین مباحث اقتصاد کشور شده است، موضوعی که مخالفان و موافقان سرسختی بین نمایندگان مجلس و بخش خصوصی دارد.



گروه اقتصادی – چندی پیش علی بهادری جهرمی سخنگوی دولت خبر از عزم دولت برای تفکیک وزارت صنعت، معدن و تجارت و تشکیل وزارت بازرگانی داد. این طرح که البته طرح جدیدی نبوده و دولت دوازدهم نیز در سال ۹۸ اصرار زیادی به تشکیل وزارت بازرگانی داشت، موافقان و مخالفان زیادی دارد. به اعتقاد موافقان تشکیل وزارت بازرگانی، تفکیک بخش تولید و تجارت می تواند به حل چالش‌های فعلی کشور از جمله سیاست گذاری در حوزه تنظیم بازار، صیانت از حقوق مصرف کننده، رفع دقیق تر موانع صنایع و… منجر شوداما در مقابل مخالفان تفکیک این وزارت

گروه اقتصادی – رئیس اتحادیه پارافروشان خاطر نشان کرد: قدرت خرید مردم کاهش چشم گیری کرده است در سال‌های گذشته که مردم حداقل ۲ کیلو میوه خریداری می کردند امروز خریدها دانه‌ای شده است و اگر این روند ادامه داشته باشد کشاورزان متضرر خواهند شد.

مصطفی درایی‌نژاد بیان اینکه رکود در ۱۰ روز محرم بر بازار میوه و تره‌بار حاکم می شود، گفت: در سال جاری تولید میوه ۱۵ برابر بیشتر از

سال گذشته شد؛ از این رو شاهد ریزش نرخ برخی از اقلام در بازار هستیم. وی با اشاره به افزایش کشت هندوانه در سال زراعی ۱۴۰۱، گفت: سال گذشته هندوانه در دشت مغان در فضای بالغ بر ۱۵۰۰ هکتار کشت شد؛این در حالیست که امسال کشت این محصول در ایسن منطقه ۳ برابر افزایش پیدا کرد. به گفته این فعال صنفی؛ کندشورزی در ایران نیازمند الگوی کشت است متناسفانه بالغ بر ۷۰درصد محصولات کشت شده در ایران آب‌بر هستند و این موضوع با تنش‌های آبی که سالانه شدت آنها افزایش پیدا می کند در تضاد است. درایی‌نژاد با اشاره به کاهش ۵۰ درصدی خرید میوه از سوی مردم، گفت: قدرت خرید مردم کاهش چشم گیری کرده است در سال‌های گذشته که مردم حداقل ۲ کیلو میوه خریداری می کردند امروز خریدها

مجلس انجام شود. وی افزود: رئیس مجلس در جلسه استیضاح وزیر صمت اعلام کرد که با دولت صحبت شده تباری تفکیک وظایف وزارتخانه لایحه فرستند در نهایت هر سیاستی که اعمال شود، این موضوع در صحن اعلام شده و موافقت نمایندگان به این دلیل بوده است. همچنین با در نظر گرفتن دیگر پارامترها و سابقه موافقت مجلس با این موضوع (سوابق آن در مجمع تشخیص مصلحت نظام موجود است)، تشکیل وزارت بازرگانی فی‌البداهه نیست.

ایرادات جزئی به طرح وارد است
شاکری با اشاره به موافقت مجلس دهم با تشکیل وزارت بازرگانی، گفت: ایرادات جزئی به این طرح وارد شده بود که قابل حل است. این موضوع باید هر چه زودتر میان مجلس و دولت تعیین تکلیف شود و به یک توافق برسیم. مجلس قبل با این موضوع موافقت کرده و حسی در مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز بررسی شده است. وی با بیان اینکه اکنون برای وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی نیز باید وزیر معرفی شود، ادامه داد: بهتر است این دو موضوع هر چه سریع تر و همزمان انجام شود. مجلس باید کار خود را پیگیری کند و هر چه زودتر مسائل مرتبط با این موضوع در جلساتی با حضور رؤسای دو قوه و کمیسیون صنایع و معادن مجلس حل و فصل و گزارش آن به صحن ارائه شود. شاکری افزود: هم‌اکنون حجم سنگینی از مسئولیت به وزارت صمت و وزارت راه و شهرسازی داده شده است. این طرح به رغم اینکه به اعداد و زرا اضافه می کند، اما وزارتخانه جدیدی نیست و امکانات آن موجود است. در واقع وزارتخانه بازرگانی، نهاد جدیدی نیست که هیچ سابقه قبلی نداشته باشد. به نظر می رسد توافق برای تشکیل این وزارتخانه به سود کشور باشد. عضو کمیسیون عمران مجلس شورایی

تشکیل وزارت بازرگانی به سود کشور است

در این رابطه اقبال شاکری، عضو کمیسیون عمران مجلس اظهار کرد: برای تفکیک وزارت صمت، معدن و تجارت باید بررسی های کارشناسی بیشتری صورت گیرد و نیاز است که در جلسه سران قوا میان رئیس جمهور و رئیس مجلس مذاکراتی با حضور ریاست کمیسیون صنایع و معادن

اقتصادی

اسلامی اظهار کرد: حجم زیادی از مطالبات در این وزارتخانه زیرساختی وجود دارد و هر اندازه مطمئن باشیم که با تفکیک اینها امورات مردم بهتر انجام می شود، نباید کوتاهی کنیم. **یکپارچگی امور تولید و بازرگانی به نفع تولید ملی است**
در مقابل الله وردی دهقانی، عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس ضمن اشاره به این موضوع که یکی از مخالفان جدی تشکیل وزارت بازرگانی است، تصریح کرد: واقعیت این است که با تفکیک وزارتخانه‌های بازرگانی و صنعت و معدن ما با مشکلات عدیده‌ای رو به رو خواهیم شد

بررسی‌های صورت گرفته از جو کنونی مجلس نشان می‌دهد هنوز نمایندگان به این جمع بندی نرسیده اند که تشکیل وزارت بازرگانی به نفع اقتصاد خواهد بود یا به زیان آن. هرچند که ظاهراً دولت تصمیمش را برای احیای این وزارتخانه گرفته است.

زمانیکه ایسن دو وزارتخانه از یکدیگر جدا بودند، به شکل امروز درگیر تحریم‌ها نبودیم. زمانیکه این دو وزارتخانه از یکدیگر جدا بودند، امسور در این زمینه‌ها به نفع کشور و تولید ملی است. اگر بخواهیم مسئله تولید و بازرگانی را از هم جدا کنیم و هر کدام را به یک وزارتخانه بسپاریم، قطعاً ما مشکل مواجه می شویم. **شنس رابط ما با کشور های پیشرفته متفاوت است**

دهقانی افزود: با تشکیل وزارت بازرگانی خالص اصل ۴۴ قانون اساسی عمل می کنیم و به تولید ضربه می‌زنیم. زیرابرای دو موضوعی که کاملاً مرتبط با یکدیگر هستند دو نفر تصمیم می‌گیرند و ایسن باعث بروز تعارض

می‌شود. مسائلی از قبیل تولید، اشتغال، کار، ارزش افزوده، جلوگیری از خام فروشی و ممانعت از ورود کالاهای لوکس و غیر ضروری به کشور و کالاهایی که امکان تولید آنها در داخل کشور وجود دارد، مسائلی هستند که به یکدیگر ارتباط دارند و نمی توان آنها را از هم جدا کرد. عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس خاطر نشان کرد: وضعیت ما با شرایط کشورهای پیشرفته کاملاً متفاوت است. تولیدات این کشورها بسیار رقابتی است و ارزان تر به دست می‌آید. بنابراین آنها به دنبال یافتن بازار مناسب برای صادرات کالاها و واردات

مواد اولیه مورد نیازشان هستند. ما این شرایط را نداریم و جدا کردن وزارت بازرگانی از وزارت صنعت و معدن به معنای آسیب رساندن به کشور است **جدا کردن وزارت بازرگانی از وزارت صنعت و معدن به معنای آسیب رساندن به کشور است**
وی در ادامه گفت: اجرای قانون تمرکز وظایف و اختیارات بخش کشاورزی در وزارت جهاد کشاورزی به بهبود اوضاع کمک می کند. الان می‌بینیم که بخشی از وظایف مربوط به سیاست گذاری و مدیریت امور تولید هر کدام را به یک وزارتخانه سپاریم، قطعاً ما مشکل مواجه می شویم.

پیشرفته متفاوت است
دهقانی افزود: با تشکیل وزارت بازرگانی خالص اصل ۴۴ قانون اساسی عمل می کنیم و به تولید ضربه می‌زنیم. زیرابرای دو موضوعی که کاملاً مرتبط با یکدیگر هستند دو نفر تصمیم می‌گیرند و ایسن باعث بروز تعارض

صادرات میوه نصف شد؛ خرید دانه‌ای افزایش یافت!

گسترده‌تری در کشور خواهیم داشت. **تفکیک، کشور را واردات محور می‌کند**
دهقانی خاطر نشان کرد: همان طور که به درستی کارشناسان اشاره می کنند، تشکیل وزارت بازرگانی به واردات محور شدن اقتصاد کشور می‌انجامد و این موضوع به امنیت غذایی ما ضربه خواهد زد. تفکیک بخش تولید و تجارت به معنای ضربه زدن به تولید ملی به معنای عام است که شامل تولید خدمات هم می شود. تولیدات کشاورزی که برای امنیت غذایی کشور مهم هستند نیز از این امر آسیب می‌بینند. وی تأکید کرد: بنده

بررسی‌های صورت گرفته از جو کنونی مجلس نشان می‌دهد هنوز نمایندگان به این جمع بندی نرسیده اند که تشکیل وزارت بازرگانی به نفع اقتصاد خواهد بود یا به زیان آن. هرچند که ظاهراً دولت تصمیمش را برای احیای این وزارتخانه گرفته است.

با نتایج گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس مبنی بر اینکه مسئولیت واحد تولید و تجارت به نفع تولید ملی است، موافق هستیم. همانطور که در این گزارش آمده است، وحدت مدیریت بخش تولید و تجارت در کشور به بر خورداری تولیدات ما در بازارهای جهانی از شرایط بهتر کمک می کند و سیاست‌های واردات و صادرات در صورت مدیریت واحد تولید و تجارت به ثمر خواهد نشست.

تشکیل وزارت بازرگانی، پاسخگوی شرایط کنونی نیست

همچنین سید علی یدی شوری نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی، در مخالفت با تشکیل وزارت بازرگانی گفت: بخش اعظم اقتصاد ما دولتی است و هر اندازه بخش غرضی و طولی شود، گرفتاری مردم مانند گرفتن مجوزها و مجامعه به دستگاه‌های دولتی بیشتر خواهد بود. از سوی دیگر کوچک سازی دولت اصلی انکارناپذیر است و بیش از سه چهارم بودجه سالانه کشور، اعتبارات فصل های بند او» بوده و

که در ایران صادر کنندگان از چنین حمایت‌هایی برخوردار نیستند.

رئیس اتحادیه پارافروشان با اشاره به قیمت انواع میوه و صیفی در میدان اصلی تره‌بار، گفت: سبب زمینی کیلویی ۱۰ تا ۱۴ هزار تومان به فروش می‌رسد که با احتساب سود مشروع ۲۰ درصد قیمت این محصول در خرده‌فروشی‌ها باید کیلویی ۱۸ هزار تومان باشد. البته گزارش‌هایی از فروش سبب زمینی کیلویی ۲۰ هزار تومان نیز به دست اتحادیه رسیده

خاندوزی وزیر امور اقتصادی و دارایی: **ادعا نداریم شق القمر کرده‌ایم**

رفع موانع پیش روی فعالان اقتصادی، درباره برگزاری منظم جلسه با فعالان اقتصادی و کارآفرینان به صورت هفتگی یا هفته یکبار قول مساعد داد. وی گفت: گره باز کردن برای چهره‌های فعال و خوش سابقه حوزه صنعت و تولید و صادرات کشور جزء وارداتی است که کاملاً در راستای رسالت‌های ماست و مفتخریم که به این افراد کمک کنیم. تاهم برای خودشان منفعتی داشته و هم برای اقتصاد کشور از آرزوی منفعت داشته باشند. وزیر اقتصاد همچنین گفت: در ششورای گفتگوی دولت و بخش

رفع موانع پیش روی فعالان اقتصادی، درباره برگزاری منظم جلسه با فعالان اقتصادی و کارآفرینان به صورت هفتگی یا هفته یکبار قول مساعد داد.

وی گفت: گره باز کردن برای چهره‌های فعال و خوش سابقه حوزه صنعت و تولید و صادرات کشور جزء وارداتی است که کاملاً در راستای رسالت‌های ماست و مفتخریم که به این افراد کمک کنیم. تاهم برای خودشان منفعتی داشته و هم برای اقتصاد کشور از آرزوی منفعت داشته باشند. وزیر اقتصاد همچنین گفت: در ششورای گفتگوی دولت و بخش

وزیر اقتصاد تصریح کرد: چهره‌های خوش نام و معتبر و کسانی که کارنامه عملکردشان روشن است و خواسته‌های قانونی هم ندارند. باید

بتوانند بر مشکلات و موانع پیش رو غلبه کنند، اما برای این که بتوانند قد بکشند و بازارهای بیشتری را به‌ویژه در عرصه منقلعه‌ای و بین‌المللی به دست گیرند، حتماً نیازمند حمایت و حاکمیت دولت باشند.

وی تأکید کرد: اگر برعکس بخواهیم تضعیف چنین افرادی را در پیش بگیریم، ثمره و نتیجه آن بازی مشخص است و نیازمند تحلیل هم نیست. وزیر اقتصاد استفاده از ظرفیت کارگروه پیشنهادی را برای رفع موانع و تسهیل مسیر برای کارآفرینان و صنعت گران ضروری دانست. وزیر اقتصاد با استقبال از پیشنهادات کارآفرینان برای

و مسیر سخت و دوی با مانع با هزینه کمتری عبور دهیم، ایجاد کارگروهی متشکل از فعالان این حوزه بهترین تصمیم است.

وی خطاب به کارآفرینان گفت: شما بزرگ‌وران که در این صنعت مقدم و پیشرو هستید خودتان مسائل را شناسایی و راهکارها را جمع‌بندی کنید و بنده و معاونان وزارتخانه هم ظرفیت خودمان را در مسیر سیاست گذاری و تصویب به کار می‌گیریم.

خاندوزی با تأکید بر ضرورت امیدواری و امیدآفرینی از سوی چهره‌های شناخته‌شده صنعت تأکید کرد: فعالان اقتصادی خوش نام و معتبر می‌توانند امید هنده باشند و به جای توصیه به نرفتن در این مسیر، پیشنهاد دهنده ورود به این مسیر باشند.

ترمز جدید بانک ها برای پرداخت تسهیلات نهضت ملی مسکن

مدارک و واریز حصه نقلی (آورده) از سوی متقاضی، سهم خود را نپردازد، مشمول جریمه مالیاتی لحاظ شده در قانون جهش تولید مسکن خواهد شد. بانک مرکزی پیش تر، بخشنامه مربوطه را به شبکه بانکی ابلاغ کرده بر حسن اجرای آن نظارت می کند. طبق قانون جهش تولید مسکن بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی مکلف هستند حداقل بیست درصد از تسهیلات پرداختی نظام بانکی در هر سال را بانرخ سود مصوب شورای پول و اعتبار به بخش مسکن اختصاص دهند، به صورتی که در سال اجرای قانون از حداقل سه میلیون و ۶۰۰ هزار میلیارد ریال تسهیلات برای واحدهای موضوع این قانون کمتر نباشد.

برای سال‌های آینده نیز حداقل منابع تسهیلاتی اعلام شده با افزایش درصد مطابق با نرخ تورم سالانه افزایش یابد. طبق این قانون تسهیلات اعلام شده بر اساس نیاز سالانه مسکن در طرح‌ها

فعالیت‌هایشان را شروع کنند کمک کنیم که دسترسی های شان به موارد تولید و صادرات کم‌زمنه و کم زمان باشد.

وزیر اقتصاد تأکید کرد: کارآفرینان با تجربه و عملکرد خود نشان دادند که چقدر توان تولیدی و صادراتی دارند و دیگر نیازی نیست که از نو بیازماییم و تلاش کنیم.

سیداسحاق خاندوزی در نشست با مجمع کارآفرینان ایران و در جمع فعالان اقتصادی و کارآفرینان اظهار کرد: جمع حاضر در جریان نوع پیشنهادات و سیاست گذاری‌هایی که وزارت اقتصاد در دوره جدید داشته است، هستند و ما تلاش کرده‌ایم ستاد اقتصادی دولت را در همین حوزه به خود هماهنگ و هم صدا کنیم.

وی اضافه کرد: همچنین تلاش کردیم به کسانی که تازه می خواهند

مقررات ارزی پس از ۱۰ سال اصلاح شد

گروه اقتصادی – بانک مرکزی اعلام کرد که مجموعه مقررات ارزی منطبق با تغییرات فرآیند تجارت خارجی در هفت بخش، پس از ۱۰ سال، بازنگری، اصلاح و تکمیل نشد و بر روی پایگاه اطلاع رسانی بانک مرکزی در دسترس عموم قرار گرفت.

با توجه به تغییرات گسترده در فرآیند تجارت خارجی طی سال های اخیر و با هدف ایجاد تقارن اطلاعاتی بین ذی‌نفعان بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی، فعالان و کارشناسان اقتصادی، وکلا و کارشناسان رسمی دادگستری، مجموعه مقررات ارزی در قالب هفت بخش تحت عناوین «واردات کالا و خدمات»، «حمل و نقل، بیمه و بازرسی کالاهای وارداتی»، «خدمات ارزی و سایر مبادلات ارزی بین‌المللی»، «تسهیلات ارزی و ضمانت‌نامه‌های ارزی»، «استورالعمل تأمین مابه‌التفاوت ریالی نرخ ارز پرداخت‌های تعهدات ارزی»، «عملیات ارزی شعب و واحدهای بانک‌های مناطق آزاد تجاری –صنعتی و ویژه اقتصادی و شعب و واحدهای بانک‌های ایرانی خارج از کشور» و «حوزه رسیدگی به تعهدات ارزی ناشی از واردات کالا و خدمات»، پس از اخذ نظرات ارزشمند بانک‌ها و صاحبان نظران اقتصادی و طی جلسات متعدد بازنگری، اصلاح و تکمیل وطی بخشنامه شماره ۰۱/۱۷۱۳۳/تاریخ ۱۴۰۱/۵/۱۴ به‌منظور اجراء به شبکه بانکی کشور ابلاغ شده است. گفتنی است، مجموعه یادشده پس از قریب ۱۰ سال با هدف فراهم کردن امکان دسترسی و سهولت در بهره‌مندی، در قالب بخش‌های مزبور برای کلیه ذی‌نفعان دستگاه‌ها، فعالان اقتصادی، نهادهای نظارتی و قضایی، در قسمت "مقررات ارزی" در پایگاه اطلاع‌رسانی این بانک به نشانی "www.cbi.ir" در دسترس عموم قرار گرفته است.

اقتصاد کیش

حقوق و دستمزد و هزینه‌های جاری دولت‌ها است.

عضو کمیسیون فرهنگی مجلس با بیان اینکه فره‌شدن دولت‌ها موجب افزایش هزینه می‌شود، ادامه داد: بزرگ‌تر شدن دولت‌ها، آسیب‌ها را بیشتر می‌کند و راهکار مناسبی برای حل مشکلات کشور نیست.

وی با اشاره به زمان بر بودن فرآیند تشکیل و زارتخانه جدید، اضافه کرد: در شرایطی که تشکیل وزارت بازرگانی به عنوان یک راهکار برای حل مسائل کنونی کشور مطرح شده است، چنانچه این تفکیک صورت گیرد، هفت تا هشت ماه شاید هم یک سال زمان نیاز است تا مجدداً بررسی کنند ساختار آن به چه صورت باشد. در واقع با توجه به فرآیند طولانی تشکیل وزارتخانه جدید، دولت سیزدهم عملاً فرصت‌های خود را از دست می‌دهد.

با توجه به فرآیند طولانی تشکیل وزارتخانه جدید، دولت سیزدهم عملاً فرصت‌های خود را از دست می‌دهد. یدی خواه ادامه داد: ساختمان‌های تحت مدیریت این وزارتخانه، نیروها، تفکیک اعتبارات بودجه‌ای و دیگر موارد ضروری و مقدمات برای تشکیل این وزارتخانه زمان بر است و پاسخگوی شرایط کنونی کشور نخواهد بود. وی افزود: موافقت با مخالفت با تشکیل وزارت بازرگانی در اختیار نمایندگان مجلس شورای اسلامی است که محدودیت‌های بودجه‌ها دارند و از سوی پدید می‌دآیم با بزرگ‌تر شدن دولت از حجم مشکلات مجلس نشان می‌دهد هنوز نمایندگان به بررسی‌های صورت گرفته از جو کنونی این جمع بندی نرسیده اند که تشکیل وزارت بازرگانی به نفع اقتصاد خواهد بود یا به زیان آن، هرچند که ظاهراً دولت تصمیمش را برای احیای این وزارتخانه گرفته است.